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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-6-21

Resume
Godkendelse af dagsordenen til Børn- og Ungeudvalgets møde den 26. april 2022.

Planlagt rækkefølge for behandling af punkterne:

Pkt. 9: Fællesmøde mellem BUF Forvaltningsudvalg og Børn- og Ungeudvalget
Pkt. 1: Godkendelse af dagsorden
Pkt. 2: Velfærdens Fundament - Lokal aftale for Paarup & Villestofte
Pkt. 3: Udvalgets ambitioner for at sætte retning på børn- og ungeområdet
Pkt. 4: Beskrivelse af Børne- og Ungetandplejen og drøftelse af muligheder for at håndtere udvidelsen af
målgruppen til de 18-21 årige
Pkt. 5: Indledende drøftelse af Effektiviseringsstrategien
Pkt. 6: Indledende drøftelser af budgetbidragene anlæg og Vollsmose
Pkt. 7: Indledende drøftelser af Bystrategi 2023
Pkt. 8: Drøftelse af forslag til indhold af Rammeaftale 2023-2024 på det specialiserede socialområde
Pkt. 10: Orientering om ny befolkningsprognose 2022
Pkt. 11: Resultater fra Sundhedsprofilundersøgelsen 2022
Pkt. 12: Aktuelle sager

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget godkender dagsordenen.

Udvalgsmedlem Line Mørk deltog ikke i behandlingen af punktet.

Udvalgsmedlem Kristian Guldfeldt deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Velfærdens Fundament - Lokal aftale for Paarup & Villestofte

00.16.00-P27-38-21

Resume
Med denne sag skal byrådet vedtage en lokal aftale for Paarup & Villestofte.

Aftalen er blevet til gennem bred borgerinddragelse og dialog mellem Odense Kommune og Partnerskabet for
Paarup & Villestofte.

Den 3. marts 2021 besluttede byrådet fordelingen af de 625,0 mio. kr. til Velfærdens Fundament – Skoler og lokale
aftaler. Fordelingen til Paarup & Villestofte og Paarup Skole er følgende:

Modernisering: 12,9 mio. kr.
Vedligehold: 12,4 mio. kr.

Lokal aftale: 3,1 mio. kr.

Aftalen giver penge til en række moderniseringer på Paarup Skole, blandt andet en ny hovedindgang, opgradering
af faglokaler, toiletter og ventilation i klasselokaler.

Lokalområdet bliver styrket med bl.a. en amfiscene på skolens udeområde, en aktivitetsplads i Villestofte,
fitnessstativer samt trafiktiltag, der kan forbedre forholdene for de bløde trafikanter omkring skolen.

Effekt
En storby med blandede og velfungerende bydele
Den lokale aftale for Paarup & Villestofte vil give bydelen et løft og danne ramme for et velfungerende, udviklende
og aktivt skole- og fritidsliv med udgangspunkt i borgernes konkrete forslag og idéer.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til
respektive udvalg, at byrådet godkender:

1. Lokal aftale for Paarup & Villestofte, jf. bilag.

2. Der oprettes og frigives en anlægsbevilling "Velfærdens Fundament – Skoler og Lokale aftaler – Paarup &
Villestofte" på 16,0 mio. kr. fordelt med 4,8 mio. kr. i 2022 og 11,2 mio. kr. i 2023 under By- og
Kulturudvalget. Bevillingen finansieres af Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget.

Økonomiudvalget den 21. april 2022:

Økonomiudvalget anbefaler indstillingen under forudsætning af, at By- og Kulturudvalget og Børn- og
Ungeudvalget tilsvarende anbefaler de respektive forvaltningers indstillinger.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Line Mørk deltog ikke i behandlingen af punktet.

Udvalgsmedlem Kristian Guldfeldt deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Med Budget 2021 besluttede Odense Byråd at investere 1,8 mia. kr. i velfærdens fysiske rammer frem mod 2030.
Velfærdens Fundament skal sikre gode fysiske rammer for byens børn, unge og ældre borgere samt udvikling af
byens lokalområder. Beslutningen hviler på en aftale indgået af Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Radikale
Venstre, Enhedslisten og Det konservative Folkeparti.

Den 3. marts 2021 besluttede byrådet rækkefølgen på skoler/lokalområder og fordelingen af midler under sporet
"Skoler og lokale aftaler", hvor der i alt er afsat 625,0 mio. kr.



Pengene skal bruges til at sætte fokus på lokalområderne og en fremtid, hvor folkeskolen udvikler sig som
omdrejningspunkt for fællesskab, aktiviteter og kendskab til hinanden. I den forbindelse skal Odense Kommune
rundt til alle lokalområder i kommunen og føre en demokratisk samtale, så borgere, lokale foreninger mv. får
mulighed for at komme med input til ønsker og behov i deres område.

Lokalaftalen med Paarup & Villestofte er den første af 12 lokale aftaler, der indgås under Velfærdens Fundament i
2022. I 2021 behandlede Odense Byråd 7 lokale aftaler.

Bred inddragelse af lokalområdet
Den 10. januar 2022 blev afholdt et online-møde for lokale foreninger og bestyrelser i Paarup & Villestofte, hvor
idéer og forslag til udvikling af lokalområdet blev drøftet.

Borgere, foreninger, bestyrelser mv. i Paarup & Villestofte har haft mulighed for at komme med idéer på en
dialogportal på odense.dk og ved udfyldelse af et spørgeskema i perioden den 10. januar til den 25. januar 2022.
22 % af borgerne i Paarup & Villestofte har bidraget til aftalen via besvarelse af spørgeskemaet.

Den 7. februar 2022 blev der afholdt et online-borgermøde, hvor de indkomne idéer blev drøftet og videreudviklet.

Partnerskabet for Paarup & Villestofte, som består af repræsentanter for skolen, lokale foreninger og Paarup Kirke
har været lokalområdets talerør i processen for indgåelse af aftalen. Partnerskabet har indgået i dialog med Odense
Kommune om prioritering af forslagene i den konkrete aftale.

Den lokale aftale
Dataindsamlingen viser, at borgernes drømme og idéer overordnet har fokus på tre temaer:

Naturliv
Lokalsport
Sikker trafik

Aftalen mellem partnerskabet for Paarup & Villestofte og Odense Byråd indeholder nedenstående konkrete
initiativer, der alle bidrager til at opfylde borgernes, skolens og de lokale foreningers drømme om et endnu bedre
Paarup & Villestofte.

Modernisering af Paarup Skole

Modernisering af toiletter
Skolens toiletter til elever og personalet opgraderes med vægge fra gulv til loft, så de fremstår mere
attraktive – især for eleverne. Moderniseringen suppleres med midler fra vedligeholdspuljen.

Ny hovedindgang (inklusive faciliteter til teknisk service)
En attraktiv og funktionel hovedindgang er vigtig for skolens virke. Der etableres en ny hovedindgang i
midten af skolen, hvor skolen deles mellem et børne- og et ungemiljø. Ved den nye hovedindgang kommer
man direkte ind i læringscenteret, hvilket har en stor signalværdi i forhold til det første indtryk af skolen. Den
nuværende hovedindgang er placeret, så man går direkte ind i ”Storetorv”, som er et fælles
samlings-/læringsområde i ungemiljøet. Placeringen er ikke hensigtsmæssig i forhold til brug af lokalet til
forskellige formål. Området udenfor hovedindgangen indrettes med grøn beplantning, opholds-/siddepladser
med mere. Endvidere etableres nye opbevaringsfaciliteter til teknisk service, da den nuværende plads skal
benyttes i forbindelse med den nye indgang. Efter ønske fra de bydækkende foreninger forbedres
lysforholdene i det nuværende Storetorv.

Opgradering af faglokale til fysik
Fysiklokalet moderniseres, så det lever op til et moderne faglokale i forhold til fysik/kemi og naturfagsprøven.
Lokalet indrettes, så kvadratmeterne udnyttes mere optimalt – herunder inddragelse af nuværende depotrum.

Opgradering af faglokale til madkundskab
Madkundskabslokalet moderniseres, så det bliver mere undervisningsvenligt med for eksempel smartboard,
bedre lysforhold, flere/bedre muligheder for opbevaring (herunder køleskabe), nye emhætter, ovne og borde.
Faciliteterne kan uden for skolens åbningstid benyttes til for eksempel sociale arrangementer i klasserne og af
lokale foreninger.

Modernisering af køkken/multirum til elever i specialafdelingen
Køkkenet i bygningen, der huser de yngste elever i skolens specialafdeling, er husets ”hjerte”. Køkkenet
indrettes som et multifunktionelt læringsrum med plads til for eksempel både madlavning, kreativitet,
samlinger og motorik. Indretningen vil både give et fleksibelt og tidssvarende læringsmiljø i specialafdelingen
og medvirke til at mindske belastningen på skolens øvrige faglokaler for eksempel musik og håndværk/design
lokalerne.



Indretning af gangarealer til læringsrum
Gangarealet på 60'er gangen indrettes, så det kan bruges til læringsrum i forbindelse med undervisning og
ophold/samvær for eleverne i frikvartererne.

Ventilation i klasselokaler på 40'er gang
Der installeres ventilation i klasselokaler, der ikke har ventilation. Ventilationen vil forbedre indeklimaet og
dermed undervisningsmiljøet.

Ændret indretning af kontorer til administrationen
Lokalefordelingen og indretningen af arbejdspladser til administrationen ændres, så der bliver bedre
arbejdsvilkår. For eksempel får afdelingslederne små aflukkede kontorer til møder, fortrolige samtaler med
videre.

Vandposter
Efter ønske fra elevrådet opsættes et antal vandposter indendørs på skolen. Elevrådet inddrages i den
konkrete placering af vandposterne.

Lys på skolens udendørsområde
Lyset vil give bedre muligheder for at benytte skolens udeområde, når det er mørkt og generelt skabe mere
tryghed. Lyset skal medvirke til at åbne skolen og binde skolens mange dejlige udeområder sammen.
Midlerne suppleres med midler fra lokalområdet. Se desuden nedenfor.

Initiativer i lokalområdet

Opgradering af skolens udeområde
Skolens udeområde indrettes, så det inspirerer til leg, læring og bevægelse for alle aldersgrupper. Der
anlægges:
- En amfiscene til brug til koncerter, teater, foredrag, undervisning, fremlæggelser mv. En amfiscene er et
samlingssted, der åbner op for fællesskaber på tværs af aldre og samtidig bærer en historie i sig, der giver
aktiviteterne på scenen en særlig tyngde.
- Belysning, jævnfør ovenfor suppleres med midler til modernisering.
Området vil kunne bruges i skoletiden til undervisning og leg. I fritiden vil det kunne benyttes af familier, børn
og unge og af foreninger til forskellige lokale aktiviteter og arrangementer.

Aktivitets- og pauseplads i naturen
I Villestofte ved Ryds Å anlægges en aktivitetsplads af naturmaterialer, der kan klatres, leges og dyrkes
motion på. I sammenhæng opsættes siddemøbler til samvær, madpakkespisning og afslapning. Området vil
kunne bruges af skolen og børnehuse i hverdagen og af lokale og foreninger i fritiden. Partnerskabet bidrager
til den konkrete indretning på baggrund af oplæg fra By- og Kulturforvaltningen.

Bænke i naturen
Der opsættes to bænke i grønne områder i Villestofte ved Ryds Å. Der opsættes også én bænk på Paarupvej
ved Tingvallavej. Specielt de ældre borgere har efterspurgt bænke til pauser, til at mødes og til at nyde
naturen.

Fitnessstativer
Der opsættes fitnessstativer i for eksempel træ eller metal, der passer ind i naturen. I tilknytning opsættes
skilte, der viser mulige øvelser. Redskaberne skal ikke placeres for langt væk fra vejen/stien, Paarup Skole og
hallen, da de skal kunne bruges af borgere, der evt. er dårligt gående og af skolen og foreningerne.
Partnerskabet bidrager efter oplæg fra By- og Kulturforvaltningen til konkret indretning.

Løberuter
På stierne ved skolen og hallen afmærkes løberuter med afstandsmarkeringer for eksempel 100 meter, 500
meter, 4 km og 5 km. Ruterne kan for eksempel bruges af skolen i forbindelse med undervisning og af
foreninger og borgere til træning. Partnerskabet angiver retning for løberuterne. Der opsættes enkelte skilte i
lokalområdet med oplysning om, hvor der er løberuter, lege-/aktivitetspladser, fitnessstativer med videre.
Skiltene skal appellere til, at flere bruger naturen til at mødes, gå ture, lege og dyrke sport.

Sikker trafik
De trafikale forhold omkring skolen og hallen forbedres og gøres mere sikker for de bløde trafikanter ved for
eksempel åbning fra skolen ud mod Langesøstien ved kunstgræsbanen og børnehuset, anlæg af
højresvingsbane på stien, udvidelse af stien, optegning af sti eller krydsningsfelter på Paarupvej med mere.
By- og Kulturforvaltningens trafikmedarbejdere undersøger den bedste løsning indenfor den givne økonomi og
de lovmæssige krav. Skolen – herunder skolebestyrelsen og elevrådet bidrager til at udbrede budskabet om
den ”nye sikre skolevej”, så flest muligt vælger stien frem for den befærdede Paarupvej. Endvidere arbejder
skolen med at ændre kulturen omkring hvor og hvordan, eleverne bliver afleveret og hentet.



Vedligeholdsprojekter
På Paarup Skole vil der blive udført følgende vedligeholdsopgaver:

Optimering af vandinstallationer
Istandsættelse af lokaler og gangarealer på 60'er gangen (vægge, gulve, lofter, radiatorer)
Udskiftning af udhæng
Udvendig vedligeholdelse af T-huset
Opretning af støttemur ved madkundskab
Opgradering af toiletter (i samspil med midler til modernisering)

Vedligeholdsprojekterne er baseret på By- og Kulturforvaltningens faglige skøn – den såkaldte "ingeniørliste" - og
har således ikke været et anliggende for partnerskabet.

Lokalområdets engagement
Der har undervejs i forløbet været stort engagement fra Paarup Skole, borgere og foreninger, og aftalen sigter
derfor også imod at koble investeringerne i aftalen til at fastholde og styrke det engagement.

Partnerskabet og lokalområdet forpligter sig i forbindelse med aftalen til at bidrage til planlægning af en aktivitets-
og pauseplads, fitnessstativer samt at angive retning for løberuter.

Endvidere bidrager skolen, skolebestyrelsen og elevrådet til indretning af skolens udeområde samt til at italesætte
”en sikker skolevej” med henblik på at ændre kulturen for, hvordan eleverne kommer til og fra skole.

Den fulde aftale for Paarup & Villestofte og en opsamling på borgerinddragelsen er vedlagt som bilag.

Økonomi
Med denne sag og indgåelse af den lokale aftale frigives de afsatte midler fra bevillingen under Økonomiudvalget til
By- og Kulturudvalget.

Vedligeholdsmidlerne til skolen på 12,4 mio. kr. er allerede frigivet af byrådet den 8. december 2021. Med denne
sag frigives de resterende 16,0 mio. kr., så der i alt er givet 28,4 mio. kr. til Paarup & Villestofte og Paarup Skole.

Afledt drift af aftalen udgør 747.000 kr. årligt, som finansieres af den afsatte ramme til afledt drift af Velfærdens
Fundament under Økonomiudvalget.

Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Lokal aftale - Paarup & Villestofte

Opsamling - Paarup & Villestofte



Punkt 3: C-Sag: Udvalgets ambitioner for at sætte retning på børn- og
ungeområdet

00.00.00-P22-2-21

Resume
I Børn- og Ungeudvalgets introduktionsprogram er der planlagt introduktion til fagafdelinger, økonomi og forskellige
tema-orienteringer om udvalgte strategiske fokuspunkter. På udvalgets første møde den 18. januar 2022 havde
udvalget en indledende drøftelse om ønsker og ambitioner for børn- og ungeområdet. Denne drøftelsessag om
udvalgets ambitioner for at sætte en fælles retning på børn- og ungeområdet lægger sig i forlængelse af
introduktionsprogrammet og er således udvalgets indledende mulighed for at starte drøftelserne omkring en fælles
retning og ambition på børn- og ungeområdet.

Med denne drøftelse skal udvalget omkring forskellige muligheder for at arbejde videre med de fælles ambitioner og
sammen finde den rette vej for at arbejde med en fælles retning på børn- og ungeområdet.

I denne sag er beskrevet forskellige drøftelsespunkter, som kan danne rammen for det videre arbejde:

Hvad skal en fælles retning kunne?
Indhold og niveau for den fælles retning
Tilgange og involvering af relevante aktører

Denne sag handler således om hvad og hvordan udvalget ønsker at sætte retning og ambitioner. På KL's Børn &
Unge Topmøde i maj får udvalget yderligere input til fokusområder. Udover indeværende drøftelsessag får udvalget
på de kommende udvalgsmøder (31. maj og 21. juni) mulighed for at fortsætte drøftelserne om et begyndende
indhold.

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller at, udvalget drøfter, hvorledes man ønsker at arbejde videre med at sætte
en fælles retning på børn- og ungeområdet, herunder:

1. Hvad skal en fælles retning kunne?
2. Hvilket indhold og niveau ønsker udvalget at arbejde videre med?
3. Hvilke tilgange og involvering ønsker udvalget?

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Line Mørk deltog ikke i behandlingen af punktet.

Udvalgsmedlem Kristian Guldfeldt deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
På Børn- og Ungeudvalgets første møde den 18. januar havde udvalget en indledende drøftelse af ambitioner og
ønsker for børn- og ungeområdet, hvor forskellige temaer blev bragt i spil. Herefter er udvalget introduceret til
forvaltningens Dagtilbud-, Skole- samt Familie- og Forebyggelsesafdelinger og præsenteret for tre
temaorienteringer om udvalgte strategiske fokusområder: Verdens Bedste Robotby i børnehøjde, Dannelse, Sprog,
Tidlig Indsats og Stærke Børnefællesskaber. Dertil kommer KL's Børn & Unge Topmøde i maj måned, hvor udvalget
får input til nationale fokusområder og tendenser. Den samlede introduktion kan danne et fælles fundament for de
videre politiske drøftelser i udvalget om, hvorledes udvalget ønsker at sætte en fælles retning for Børn- og
ungeområdet.

Med denne sag konkretiseres drøftelserne omkring ambitioner og arbejdet med at sætte en fælles retning, idet
udvalget skal omkring en række drøftelsespunkter for det videre arbejde. Fokuspunkterne er beskrevet nedenfor.

Hvad skal en fælles retning kunne?
I den indledende drøftelse af udvalgets ambitioner for at sætte en fælles retning er det væsentligt at drøfte, hvad
en sådan fælles retning skal kunne. Skal det være en overordnet retning, der som en vision eller politik sætter
retning bredt på børn- og ungeområdet? Eller vil udvalget arbejde med mere konkrete strategier, der kan suppleres



med handleplaner? Eller ønsker udvalget at dykke ned i særlige fokusområder og sætte retning dér ved hjælp af fx
udviklingsplaner?
Ønsker udvalget således at favne bredt i forhold til hele børn- og ungeområdet eller ønsker udvalget at fokusere på
udvalgte områder, udfordringer eller temaer?

Indhold og niveau for den fælles retning
Udvalget kan vælge forskellige niveauer for en fælles retning. I Odense Kommune arbejder man ud fra et såkaldt
styringshierarki, hvor Bystrategien, Odensemålene og udvalgenes underliggende effektmål er dem, der sætter den
øverste fælles retning for kommunens arbejde. Herunder kan så komme forskellige udvalgs- eller fagspecifikke
visioner, politikker, strategier eller udviklingsplaner, der igen kan suppleres eller underbygges med forskellige
handleplaner indenfor udvalgte fokusområder.
Indenfor de seneste år har Børn- og Ungeudvalget haft fokus på en række strategier (som fx Dannelse, Sprog og
Tidlig Indsats) med underliggende handleplaner og værktøjskasser med konkret redskaber til at indfri strategiernes
målsætninger. Ønsker udvalget at arbejde i retning af en overordnet vision eller politik for hele børn- og
ungeområdet, er det værd at overveje sammenhængen med de eksisterende strategiske fokusområder i
forvaltningen, ligesom en ny udviklingsplan eller strategi for et udvalgt område gerne skal spille sammen med det
igangværende værdimæssige eller strategiske arbejde på området.

En fælles retning kan antage mange former. I nogle kommuner vælger man at arbejde med en samlet grundig
beskrivelse, der kommer omkring alle relevante temaer indenfor børn- og ungeområdet, mens man i andre
kommuner arbejder med korte, mere overordnede nedslag. Der findes også eksempler på kommuner, der har valgt
at arbejde med en række fælles nøgleord suppleret af illustrationer.
I Odense Kommune har vi erfaring med både at lave de lange grundige beskrivelser og de kortere, mere
overordnede retninger. Den nuværende Børn- og Ungepolitik (fra 2012) er et eksempel på en længere beskrivelse af
ambitionerne på hele børn- og ungeområdet og de værdier, man dengang ønskede at arbejde ud fra. Modsat er
effektuniverset et eksempel på en kortere, mere overordnet beskrivelse af retningen på en række områder i hele
kommunen, hvor en "effektblomst" (fra 2020) illustrerer en række udvalgte Odensemål, hvor Børn- og
Ungeudvalget har udpeget underliggende effektmål at arbejde henimod.

Tilgange og involvering af relevante aktører
De indledende tema-orienteringer og introduktioner til forvaltningens forskellige fagafdelinger kan som nævnt
danne et fælles fundament for det videre arbejde med at beskrive en retning for børn- og ungeområdet. Udvalget
kan vælge at stå på dette fundament alene eller supplere det med input fra relevante aktører på børn- og
ungeområdet. Det kan være givtigt at involvere eller inddrage relevante aktører undervejs og eksempelvis få input
fra børn, unge og deres forældre, fra fagprofessionelle eller fra forskere.
På Børn- og Ungeområdet er der gode erfaringer med at involvere børnene og de unge selv (fx via Børnepaneler,
Det Fælles Elevråd, brugerråd eller temadrøftelser i udvalgte børnehuse eller skoleklasser), ligesom medarbejderne
og andre fagprofessionelle gerne bistår med erfaringer fra deres arbejde med børn og unge.
Forskere kan bidrage med ny viden på børn- og ungeområdet indenfor udvalgte temaer med særlig interesse for
udvalget. Ved at være nysgerrige på ny viden, kan der komme nye vinkler eller tilgange til, hvorledes man arbejder
med børn og unge andre steder i Danmark eller udlandet.
Omfanget af den ønskede involvering undervejs har en betydning i forhold til det videre arbejde både med hensyn
til tidsperspektivet og ressourceforbruget.

Det videre arbejde med at sætte en fælles retning
Ud fra udvalgets drøftelser af ovennævnte punkter arbejder forvaltningen videre med at tilrettelægge en proces for
det videre arbejde. Udvalget vil igen på udvalgsmøderne den 31. maj og 21. juni få mulighed for at fortsætte
drøftelserne om et begyndende indhold for en fælles retning og konkret forholde sig til en plan for det videre
arbejde.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
Fører drøftelsen af ambitioner og retning til konkrete beslutninger med dertilhørende økonomiske konsekvenser, vil
disse fremgå af særskilte sagsfremstillinger.

Bilag

Sammen på spring - Politik for børn og unge 2012

Odensemål - Effektblomst



Punkt 4: C-Sag: Beskrivelse af Børne- og Ungetandplejen og drøftelse af
muligheder for at håndtere udvidelsen af målgruppen til de 18-21-årige

29.15.00-A00-1-22

Resume
Børn- og Ungeudvalget er senest blevet orienteret om status på Børne- og Ungetandplejen i Odense Kommune på
møde i Børn- og Ungeudvalget den 8. marts 2022. Udvalget vil i denne sag have mulighed for at drøfte de aktuelle
udfordringer i Børne- og Ungetandplejen (B&U-Tandplejen).

For at kvalificere denne drøftelse vil sagen indeholde:

En uddybende beskrivelse af det samlede Center for Tandpleje
En sammenligning med de øvrige 4 byer indenfor B&U-Tandplejen
En beskrivelse af Fritvalgs-ordningen
En beskrivelse af den udvidede målgruppen for B&U-Tandplejen (de 18 til 21 årige).

Tilsammen dannes et overblik over de udfordringer Center for Tandpleje står med, samt mulighederne for at løfte
opgaven med den udvidede målgruppe for B&U-Tandplejen.

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter mulighederne for at håndtere den øgede målgruppe for
Børne- og Ungetandplejen (de 18-21-årige).

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Line Mørk deltog ikke i behandlingen af punktet.

Udvalgsmedlem Kristian Guldfeldt deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Børn- og Ungeudvalget er i løbet af de sidste år blevet præsenteret for en række sager vedrørende Center for
Tandpleje i Odense Kommune, herunder B&U-Tandplejen (2017: om indkaldeintervaller), Special- og
Omsorgstandplejen (2017: om fysisk flytning af afdelingerne), årlige statussager på Tandreguleringscenter Fyn,
nyskabelsen af Socialtandplejen (2021) mv.

De relativt mange sager vidner om Tandplejens strukturelle kompleksitet. Center for Tandpleje i Odense Kommune
er opbygget af en række underafdelinger med forskellige målgrupper og formål. Den overvejende del af disse er
entreprenøraftaler, hvor Center for Tandpleje udfører opgaver mod betaling. Der er samarbejdsflader (faglige såvel
som økonomiske) med andre kommuner (Specialtandplejen, Tandreguleringscenter Fyn), eller andre forvaltninger i
Odense Kommune (Omsorgstandpleje – Ældre- og Handicapforvaltningen; Socialtandpleje – Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen). Entreprenøraftalerne har Odense Kommune som driftsherre. B&U-Tandplejen omfatter alene
borgere i Odense Kommune og er den eneste gren i Center for Tandpleje, der alene er forvaltningsstyret under BUF.

B&U-Tandplejen har gennem en årrække set ind i en række udfordringer:

Der er nedslidte og utidssvarende klinikfaciliteter.
På landsplan er der mangel på tandlæger, hvilket også rammer B&U-Tandplejen i Odense når der skal
rekrutteres
De nedslidte og utidssvarende klinikmatrikler forstærker problematikken omkring rekruttering og fastholdelse.

I både 2019 og 2020 har der været udarbejdet anlægsønsker for B&U-Tandplejen i forhold til Budget 2020 og
Budget 2021, med henblik på at løse udfordringerne med nedslidte og utidssvarende klinikfaciliteter.
Anlægsønskerne er ikke blevet prioriteret i budgetforligene.

Udfordringerne bliver yderligere forstærket af den i Finanslov 2022 givne beslutning om udvidelse af målgruppen for
vederlagsfri tandpleje til også at gælde de 18-21-årige. Ved fuld implementering øger dette målgruppen for den
kommunale tandpleje i Odense Kommune med over 30 pct. Tandreguleringsområdet er reguleret i henhold til B&U-
området, og forpligtelserne udvides således også på dette område. Loven ventes at træde i kraft pr. 1. juli 2022. Ud
over de eksisterende udfordringer gælder det helt lavpraktisk, at de fysiske rammer i Center for Tandpleje ikke er
dimensioneret til at kunne rumme denne udvidelse.



Beskrivelse af Center for Tandpleje i Odense Kommune
Som tidligere anført omfatter Center for Tandpleje i Odense Kommune alle områder inden for den kommunale
tandpleje. Der er sammenhæng mellem områderne og de understøttes samlet af en fælles administration. På trods
af de beskrevne udfordringer er Center for Tandpleje en veldreven enhed under de givne forudsætninger.
Nedenstående beskrivelser giver et overblik over enkeltdelene for henholdsvis voksen- og børneområdet.

Det kommunale voksenområde:

Omsorgstandplejen
Et kommunalt tilbud for borgere i Odense Kommune, der på grund af nedsat førlighed eller vidtgående fysiske eller
psykiske handicap kun vanskeligt kan benytte de almindelige, private tandplejetilbud. Herunder beboere på
plejehjem. Entreprenøraftale i samarbejde med ÆHF og BSF. Primært rettet mod ældre borgere.

Specialtandplejen
Et kommunalt tilbud for borgere, der ikke kan benytte de almindelige tandplejetilbud pga. psykisk
udviklingsforstyrrelse, sindslidelse, anden meget betydelig og varig funktionsnedsættelse. Entreprenøraftale i
samarbejde med 8 fynske kommuner. Målrettet alle aldersgrupper.

Socialtandplejen
Et kommunalt tilbud for de mest udsatte borgere, fx hjemløse, brugere af herberg mv, hvis sociale forhold og
almentilstand gør, at de ikke kan benytte de øvrige specialiserede kommunale tilbud på voksenområdet og heller
ikke kan benytte de almindelige private tandplejetilbud. Entreprenøraftale i samarbejde med BSF.

Børne- og ungeområdet:

B&U-Tandplejen
Varetager den forebyggende og behandlende børne- og ungetandpleje for alle børn og unge under 18 år (snart til
og med 21 år), der er tilmeldt folkeregisteret i kommunen.

Tandreguleringscenter Fyn
Tandregulering for børn og unge under 18 år (snart til og med 21 år) visiteret efter Sundhedsstyrelsens kriterier for
kommunal tandregulering – omfatter cirka 25 % af en årgang. Entreprenøraftale i samarbejde med 5 fynske
kommuner samt Odenses egen andel af børn med behov for tandregulering. Der er enkelte konkrete behandlinger
som er lagt ud i privat praksis. I forhold til igangværende behandlinger drejer det sig om ca. 15 %. I den
sammenhæng er det relevant at nævne at borgeren visiteres til en klart defineret behandling.

Kirurgi og Teknik
Specialer i tilknytning til hhv. B&U-tandplejen, herunder Tandreguleringscenter Fyn og for Teknik også til
voksenområdet. Udfører specialiserede, individuelt tilrettede opgaver.

Center for Tandpleje i Odense Kommune har gennem de seneste år arbejdet målrettet på at sikre rammer og vilkår
på de komplekse samarbejder inden for bl.a. Special- og Omsorgstandpleje, Socialtandpleje (hvor der både er
tværgående samarbejdsflader og tværgående myndighedsområder/lovgivninger) samt på tandreguleringsområdet
(et samarbejde mellem 5 kommuner). Sidstnævnte, Tandreguleringscenter Fyn, har igennem de første år af
centerets levetid arbejdet med massive og stigende ventelister. Denne udvikling er nu vendt, på trods af et fortsat
usikkert rekrutteringsgrundlag på specialistområdet.

Børne- og Ungetandplejen i Odense sammenlignet med de øvrige 4-byer
Der mangler tandlæger i hele landet i privat såvel som kommunal sektor. For 4-byerne er tendensen stærkere i
Odense og Ålborg, hvor der i modsætning til København og Århus ikke er en tandlægeuddannelse. Den nationale
mangel på tandlæger forventes at blive forværret de kommende år trods et øget optag på uddannelserne. Udover
den udbredte mangel på tandlæger opleves også en tiltagene udfordring omkring rekruttering af tandplejere.
Udvidelsen af målgruppen for vederlagsfri tandpleje til de 18-21-årige vil i endnu højere grad udfordre denne
situation.

Hvor rekrutteringsudfordringen altså er en national udfordring, er de fysiske rammer – som forventeligt er
afgørende for såvel driftsafviklingen og evnen til at rekruttere uden for uddannelsesbyerne – et særskilt stort
problem for Odense Kommune. Til sammenligning kan ses på de øvrige, store byer i 4-byerne, som har
sammenlignelig, kommunal (dvs. ikke-privatiseret) drift af den kommunale B&U-tandpleje:

København:
Varetager opgaven med Børne- og Ungetandplejen i kommunale tandklinikker. Er i gang med et nyt klinikbyggeri
flere steder, og har foretaget gennemgribende renovering af de øvrige i nyere tid.

Århus:
Varetager opgaven med Børne- og Ungetandplejen i kommunale tandklinikker. Stort set alle klinikker er
gennemrenoveret i 2009.

Ålborg:



Varetager opgaven med Børne- og Ungetandplejen i kommunale tandklinikker. Renoveret inden fra 2005-2009. Der
er desuden planer om et nyt klinikbyggeri, der skal stå klar i 2023.

Odense:
Varetager opgaven med Børne- og Ungetandplejen i kommunale tandklinikker. Der er renoveret fra 2004-2007, med
delvist genbrug af gammelt materiel, og flere kompromisløsninger.

Som det fremgår i sammenligningen med de øvrige byer vi normalt sammenligner os med indenfor tandpleje så
varetages opgaven med Børne- og Ungetandpleje af kommunen selv og er dermed ikke lagt ud i privat regi. I
forhold til de øvrige byer er der 2 byer som planlægger større klinikbyggerier. Der er tillige sket en mere nutidig
renovering af eksisterende klinikker i Ålborg, København og Århus i sammenligning med Odense.

Fritvalgsordningen
Følgende beskrivelse giver et overblik over fritvalgsordningens vilkår for B&U-Tandplejen. Børn og unge omfattet af
den kommunale tandpleje, som ønsker et andet behandlingstilbud end det, kommunen vederlagsfrit stiller til
rådighed, kan vælge at modtage børne- og ungdomstandpleje i privat tandlægepraksis efter eget valg via
”Fritvalgsordningen”.

For børn mellem 0 og 15 år gives der i fritvalgsordningen et kommunalt tilskud på 65 %.
Der er en egenbetaling på de resterende 35 %. For unge på 16 og 17 år er det kommunale tilskud på 100 %.
Procentsatsen er fastlagt i tandplejebekendtgørelsen §4.

I finanslovsforslaget om udvidelsen af den kommunale tandpleje foreslås tillige udvidelse af fritvalgsordningen, så
de 18-21-årige er omfattet af samme regler som de nuværende 16-17-årige, dvs. med 100 % kommunalt tilskud i
fritvalgsordningen.

Vælger borgeren fritvalgsordningen, gælder det det samlede tandplejetilbud. Det betyder, at alt fra almindelige
tandundersøgelser og fyldninger til tandregulering eller andre større behandlinger skal ske hos en privat tandlæge
eller specialtandlæge. Administration af behandlingsoverslag på ikke prisfastsatte ydelser, administration og
økonomi på betaling af regninger samt forsikrings- og klagesagsbehandling ligger dog forsat i den kommunale
tandpleje.

Som borger kan man søge information om fritvalgsordningen via Center for Tandplejes hjemmeside, via foldere på
B&U-klinikkerne eller ved kontakt til klinikkerne. Aktuelt benytter omkring 1 % af Odenses børn og unge
fritvalgsordning.

Udvidelse af målgruppe 18-21-årige – det politiske råderum
I det følgende redegøres for de vilkår, der medfølger udvidelsen af målgruppen 18-21 årige for B&U tandplejen.

I finansloven for 2022 er det besluttet at lave en gradvis udvidelse af kommunal tandpleje. Det bliver en løbende
indslusning, så man i 2025 inkludere alle årgange til og med dem, der fylder 21 år. Den i lovforslaget beskrevne
økonomi, der følger udvidelsen, modsvarer ikke de forventede udgifter. Den endelige økonomi er på nuværende
tidspunkt ikke på plads, men den gradvise udvidelse af målgruppen skønnes i 2022 at medføre udgifter i Center for
Tandpleje for ca. 3,0 mio. kr. mens Odense Kommunes forholdsmæssige andel af den på nuværende tidspunkt
afsatte økonomi er på 1,3 mio. kr. Forvaltningen vurderer at ubalancen vil være stigende de kommende år i takt
med indfasningen af de nye årgange såfremt at Odense Kommune modtager en forholdsmæssig andel af den
afsatte økonomi.

Udvidelsen af målgruppen er en udvidelse af forpligtelsen på hele B&U-Tandplejens område, det vil sige også
tandregulering, følgebehandlinger og fastholdelsesbehandlinger.

I Odense Kommune vil udvidelsen medføre en forøgelse af personkredsen med ca. 12.300 borgere eller svarende til
30% oven i den eksisterende målgruppe af børn og unge. For at imødekomme det nye kapacitetsbehov kan
opgaven løftes kommunalt eller ved helt eller delvist at indgå aftaler med private aktører.

Opgaven kan løses i kommunalt regi på kommunale klinikker. Det vil medføre et akut behov for en væsentlig
udvidelse af den nuværende fysiske kapacitet. En øget kapacitet i større enheder vil tillige kunne forbedre
mulighederne for rekruttering.

Opgaven kan også løses som en kommunalt forhandlet aftale med private aktører. Altså fortsat i kommunalt regi, jf.
lovgivningen, men udført på private klinikker. Aftalerne skal grundet omfanget laves efter de vanlige regler for EU-
udbud mv. Det skal i den sammenhæng bemærkes, at forvaltningen kun har kendskab til få mindre kommuner som
har forsøgt sig med, at lægge opgaven for de 0-17 årige i privat praksis.

Det private tandlægemarked mærker også den nationale mangel på tandlæger. Derfor er det forvaltningens
vurdering, at det må forventes at blive vanskeligt at finde den nødvendige kapacitet i privat sektor, ligesom der kan
forudses lav konkurrence om priserne. Dette underbygges af tal fra Tandlægeforeningen der har opgjort, at der
aktuelt er ca. 350 ledige tandlægestillinger i den private sektor på landsplan. Samtidig vil det at udlægge dele af
opgaven til den private sektor medføre en afregningsform, hvor kommunerne ikke kan rammestyre økonomien.



Det er desuden forvaltningens vurdering, at der må påregnes en betydelig kommunal administration og heraf øgede
administrationsudgifter ved at udlægge dele af opgaven til private aktører. Kommunen har fortsat en række
administrative forpligtelser, der alt overvejende ikke kan automatiseres, da de skal sammenføres med patientens
journal efter gældende regler, hvilket forsat vil være en kommunal forpligtigelse.

Økonomi
Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune herunder kommunens kassebeholdning.



Punkt 5: C-Sag: Indledende drøftelse af Effektiviseringsstrategien

00.30.00-G01-10-22

Resume
Børn- og Ungeudvalget drøftede den 5. april tilgange til effektivisering, og på baggrund heraf påbegyndes de
indledende drøftelser om retning og principper for effektiviseringsstrategien.

Effektiviseringsstrategien i Odense Kommune er lagt ud i de enkelte udvalg, og der skal som minimum
effektiviseres for 0,25 procent af forvaltningens serviceramme, som tilfalder kommunekassen. Idet
effektiviseringsstrategien er udmøntet til udvalgene, indgår den ikke i udvalgenes bidrag til budget 2023.

Herudover kan Børn- og Ungeudvalget beslutte at effektivisere yderligere 0,25 procent af servicerammen, som kan
investeres i nye indsatser. Investeringen kan bruges på projekter, hvori der vil være effektiviseringer på længere
sigt. Det vil sige, at der investeres for at skabe effektiviseringer. Med afsæt heri drøfter udvalget, om der skal
effektiviseres ud over de obligatoriske 0,25 procent af servicerammen.

På mødet fremlægger forvaltningen foreløbige forslag til effektiviseringsindsatser.

Børn- og Ungeforvaltningen foreslår en proces hvor udvalget behandler effektiviseringsstrategien til budget 2023
den 31. maj og endeligt godkender denne sammen med budgetbidraget den 21. juni.

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget påbegynder drøftelser omkring effektiviseringsforslag.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Line Mørk deltog ikke i behandlingen af punktet.

Udvalgsmedlem Kristian Guldfeldt deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
På Børn- og Ungeudvalgsmødet den 5. april 2022 drøftede udvalget tilgange til effektivisering, og på baggrund af
denne drøftelse påbegyndes de indledende drøftelser om retning og principper i effektiviseringsstrategien.

Effektiviseringsstrategien i Odense Kommune er lagt ud i de enkelte udvalg, og der skal som minimum
effektiviseres for 0,25 procent af forvaltningens serviceramme, som tilfalder kommunekassen. Idet
effektiviseringsstrategien er udmøntet til udvalgene, indgår den ikke i udvalgenes bidrag til budget 2023.

Herudover kan Børn- og Ungeudvalget beslutte at effektivisere yderligere 0,25 procent af servicerammen, som kan
investeres i nye indsatser. Investeringen kan bruges på projekter, hvori der vil være effektiviseringer på længere
sigt. Det vil sige, at der investeres for at skabe effektiviseringer. Foretages der ikke en reinvestering, da er
effektiviseringskravet på 0,25 procent af servicerammen.

Nedenstående figur viser effektiviseringsstrategien.

De øvrige effektiviseringer udgør for Børn- og Ungeudvalget 5,829 mio. kr., mens tværgående effektiviseringer
endnu ikke er opgjort, da der er tale om en forholdsmæssig andel i relation til de øvrige udvalg. Samlet set giver
det nedenstående status.



Reinvesteringen af effektiviseringsmidlerne kan bruges på udvalgte investeringsprojekter, hvori der laves
prøvehandlinger for at opnå en langsigtet effektivisering. Et eksempel herpå er business casen i Aarhus Kommune
omhandlende færre sager pr. sagsbehandler, hvor der til Budget 2023 investeres midler, mens der i de efterfølgende
år vil være en effektivisering.

På mødet fremlægger forvaltningen foreløbige forslag til effektiviseringsindsatser.

Børn- og Ungeforvaltningen foreslår en proces hvor udvalget behandler effektiviseringsstrategien til budget 2023
den 31. maj og endeligt godkender denne sammen med budgetbidraget den 21. juni.

Høringsperioden er for lokaludvalgene i perioden 1. juni til 4. juni kl. 12, og for forvaltningsudvalget 5. juni til 8.
juni kl. 12.

Økonomi
Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 6: C-Sag: Indledende drøftelser af budgetbidragene anlæg og
Vollsmose

00.30.00-G01-10-22

Resume
Økonomiudvalget godkendte den 8. februar Rammeudmelding for Budget 2023 og overslagsårene 2024-2026, og
igangsatte arbejdet med budgetbidragene i forvaltningen.

For Børn- og Ungeforvaltningen giver rammeudmeldingen fire budgetbidrag til Budget 2023

1. Beskrivelse af udvalgenes budgettal og bemærkninger
2. Forslag til anlægsønsker
3. Oversigt over nye mulige indsatser for fremtidens Vollsmose
4. Administrative bidrag - takster

I denne sag opstartes behandlingen af budgetbidragene 2 og 3 i forhold til anlæg og nye mulige indsatser for
fremtidens Vollsmose. I bilag 1 fremgår i overskriftsform de for nuværende udarbejdet anlægsønsker.

Børn- og Ungeforvaltningen foreslår en proces hvor udvalget behandler budgetbidragene til Budget 2023 den 31.
maj og endeligt godkender disse den 21. juni.

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget præsenteres for de foreløbige anlægsønsker til Budget 2023.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Line Mørk deltog ikke i behandlingen af punktet.

Udvalgsmedlem Kristian Guldfeldt deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget godkendte den 8. februar Rammeudmelding for Budget 2023 og overslagsårene 2024-2026, og
igangsatte arbejdet med budgetbidragene i forvaltningen.

For Børn- og Ungeforvaltningen giver rammeudmeldingen fire budgetbidrag til Budget 2023

1. Beskrivelse af udvalgenes budgettal og bemærkninger
2. Forslag til anlægsønsker
3. Oversigt over nye mulige indsatser for fremtidens Vollsmose
4. Administrative bidrag - takster

I denne sag opstartes behandlingen af budgetbidragene 2 og 3 i forhold til anlæg og nye mulige indsatser for
fremtidens Vollsmose.

Børn- og Ungeforvaltningen foreslår en proces hvor udvalget behandler budgetbidragene til Budget 2023 den 31.
maj og endeligt godkender disse den 21. juni.

Anlæg
Anlægsønskerne til Budget 2023 er under udarbejdelse, og de tager højde for ét eller flere af nedenstående krav,
som er opsat for at et anlægsønske kan indgå i publikationen Indblik – Anlæg.

Anlægget skal have en volumen som ikke umiddelbart kan finansieres indenfor udvalgets egen ramme.
Anlægsønsket skal være opstået som følge af et fagligt ønske, det understøtter et eller flere af
Odensemålene.
Anlægsønsket er opstået som følge af et akut behov for renovering, påbud og stærk nødvendig renovering.
Anlægsønsket skal sikre, at Odense Kommune har den fornødne kapacitet til at følge med den demografiske
udvikling både i forhold til bygningsmasse og veje.



Det bemærkes, at Børn- og Ungeudvalget ikke har anlægsmidler i sin budgetramme, og på baggrund heraf
udarbejdes der anlægsønsker for at imødekomme eksempelvis kapacitetsbehov samt efterslæb på materiel.

Anlægsønskerne er fordelt mellem Dagtilbud, Skole samt Familie og Forebyggelse.

I bilaget fremgår i overskriftsform de for nuværende udarbejdede anlægsønsker.

Nye mulige indsatser for fremtidens Vollsmose
Forvaltningen forslår ikke særskilte indsatser på børne- og ungeområdet i Vollsmose i regi af Rammeudmeldingen
for Budget 2023. I stedet vil mulige indsatser behandles som en fællessag for de respektive udvalg, med afsæt i
Økonomiudvalget, som en del af Den sidste Vollsmoseplan.

Nedenstående indsatser er politisk besluttet på børn- og ungeområdet i forbindelse med Den sidste Vollsmoseplan.

Ny institutionsstruktur
Skolesammenlægning af Abildgårdskolen og H.C. Andersenskolen - herunder modernisering af
Abildgårdskolen
Stærke Fællesskaber for Alle
Klinik for seksuel sundhed

De tre første indsatser er politisk besluttet med budget 2020, mens den sidste indsats, Klinik for seksuel sundhed,
blev besluttet med budget 2021

Derudover er budgettildelingen til Odinskolen fastfrosset i forhold til fagligt løft i dansk og matematik -
dobbeltlærerordning, hyppige skolehjem- samtaler samt socialpædagogiske indsatser. Fastfrysningen er sket på
baggrund af elevtallene i skoleåret 2020/2021 og gælder i en 3-årig periode. Det betyder, at skoleåret 2023/2024
er det sidste år.

Økonomi
Sagen indgår i de videre politiske drøftelser om Økonomiudvalgets Budgetforslag for 2023. De økonomiske
konsekvenser for Odense Kommune herunder kommunens kassebeholdning opgøres derfor ikke særskilt i denne
sag.

Bilag

Anlægsønsker i overskriftsform - uge 14



Punkt 7: C-Sag: Indledende drøftelser af Bystrategi 2023

01.02.03-P15-1-22

Resume
Bystrategien er byrådets vision og overordnede strategi for Odenses udvikling på tværs af alle forvaltningsområder.
Der skal udarbejdes en ny bystrategi med endelige vedtagelse i 2023. Økonomiudvalget er ansvarligt udvalg for
udarbejdelsen, men på dette udvalgsmøde er der mulighed for, at Børn- og Ungeudvalget inden for eget fagområde
kan drøfte, hvad der optager udvalget i relation til ny bystrategi. Udvalgets drøftelser indgår i den videre proces for
arbejdet.

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller i samarbejde med Borgmesterforvaltningen, at Børn- og Ungeudvalget
inden for eget fagområde drøfter, hvad udvalget ønsker at videregive til arbejdet med Bystrategi 2023.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Line Mørk deltog ikke i behandlingen af punktet.

Udvalgsmedlem Kristian Guldfeldt deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Ifølge planloven skal der udarbejdes en planstrategi i første halvdel af hver byrådsperiode. I Odense Kommune
udgøres planstrategien af en bystrategi, der fungerer som byrådets vision og overordnede strategi for byens
udvikling på tværs af alle forvaltningsområder.

Den gældende Bystrategi 2019 sætter således den overordnede ramme for Odensemål og øvrige politiske
prioriteringer, som de kommer til udtryk i konkrete politikker, strategier og handleplaner i Odense Kommune. Den
nuværende Bystrategi 2019 er vedlagt som bilag.

Økonomiudvalget har indstillingsret til byrådet for bystrategien, men på Byrådets introduktionsseminar 10.-11.
marts 2022 var der et ønske om, at alle udvalg kunne få mulighed for at have en tidlig drøftelse af Bystrategi 2023.

Drøftelserne indgår i det videre arbejde med bystrategien, som alle 7 forvaltninger er involveret i. Børn- og
Ungeudvalget vil få mulighed for at aflevere input til den endelige bystrategi i 1. halvdel af 2023 i forbindelse med
høring i fagudvalgene. Frem mod høringerne i fagudvalgene vil der løbende være politiske drøftelser i
Økonomiudvalget og på byrådets kvartalsmøder.

Økonomi
Denne sag har ingen konsekvenser for kommunens kassebeholdning. Realiseringen af elementer af Bystrategi 2023
vil dog have afledte økonomiske konsekvenser og vil således kræve, at der efterfølgende afsættes midler til
gennemførelsen af de prioriterede retninger, som strategien udpeger.

Bilag

Bystrategi 2019



Punkt 8: C-sag: Drøftelse af forslag til indhold af Rammeaftale 2023-2024
på det specialiserede socialområde

27.00.00-G01-1904-22

Resume
Med denne sag skal udvalget drøfte forslag til, hvilke perspektiver og temaer, der kan indgå i Rammeaftalen for
2023-2024.

Rammeaftalen er kommunernes og regionens redskab til at styre den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det
specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. Aftalen dækker både børne- og voksenområdet.

Rammeaftalen består af:

En udviklingsstrategi, der beskriver den faglige udvikling på området.
Herunder fælles udvikling af området med udgangspunkt i særlige, politisk valgte indsatsområder.
En styringsaftale, der beskriver styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen på området. Styringsaftalen er
den mere beregningstekniske del af Rammeaftalen, som indeholder fælles spilleregler i forhold til køb og salg
af pladser.

Rammeaftalen har betydning for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet i Odense
Kommune i forhold til blandt andet:

Metoder i botilbud
Tværsektorielt fokus
Styring af udgifterne
Sikring af effektiv drift

Beskæftigelses- og Socialudvalget, Børn- og Ungeudvalget og Ældre- og Handicapudvalget skal drøfte perspektiver
og temaer til Rammeaftale 2023-2024 for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter forslag til, hvilke perspektiver og temaer, der kan indgå
i Rammeaftalen for 2023-2024 for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Line Mørk deltog ikke i behandlingen af punktet.

Udvalgsmedlem Kristian Guldfeldt deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Kommunerne og Region Syddanmark har ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet i Region Syddanmark. Koordineringen sker i regi af KKR Syddanmark. KKR
Syddanmark er et samarbejde mellem kommunalbestyrelserne og regionsrådet i Region Syddanmark. Alle
borgmestrene i de syddanske kommuner er fødte medlemmer af KKR Syddanmark.

Som led i koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet udarbejder KKR
Syddanmark hvert andet år en toårig rammeaftale. Aftalen godkendes af kommunalbestyrelserne og Regionsrådet.

Rammeaftalens hovedformål er at sikre, at der er de nødvendige pladser til rådighed i forhold til de forskellige
målgrupper på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.

Rammeaftalen består af en udviklingsdel og en styringsdel. Udviklingsdelen har fokus på politisk valgte temaer. Den
sætter også retning for faglig udvikling, styring og koordinering af de kommunale og regionale tilbud. Styringsdelen
beskriver rammerne for køb og salg af pladser mellem kommunerne og mellem kommunerne og regionen. Den
beskriver også, hvordan taksterne for tilbuddene udregnes samt andre regler for køb og salg af tilbud og ydelser.

KKR Syddanmark har påbegyndt arbejdet med rammeaftalen for 2023-2024.



KKR Syddanmark inviterer med det afsæt de relevante politiske udvalg i Odense Kommune til at komme med inputs
til, hvilke temaer, der kan indgå i Rammeaftalen 2023-2024. Drøftelsen af inputs kan tage udgangspunkt i følgende
spørgsmål:

Hvad er vigtigt, og hvad optager os på den tværkommunale og tværsektorielle bane?
Hvad vil vi være kendte for i Syddanmark?
Hvad skal vi samarbejde om fremadrettet?
Hvilke udviklingstiltag skal Rammeaftalen fokusere på?
Hvilke mål sætter vi for fremtidens socialområde i Syddanmark?

KKR Syddanmark opfordrer udvalgene til at have fokus på både kortsigtede og langsigtede perspektiver.

Forslag til perspektiver og temaer til Rammeaftale 2023-2024
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen har
udarbejdet en række forslag til langsigtede perspektiver og konkrete temaer.

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har særligt fokus på forslaget om at understøtte en tæt koordinering af
implementeringen af hjemløsereformen. Det skyldes, at forvaltningen ser et stort behov for, at implementeringen af
reformen sker i samme tempo i henholdsvis kommunerne og i regionen. Forvaltningen vurderer, at der i forbindelse
med implementeringen af reformen er behov for at omlægge en række indsatser i regionen. Omlægningen skal
have fokus på, at regionen leverer indsatser tættere på borgerne i form af matrikelløse indsatser.

Børn- og Ungeforvaltningen har forholdt sig til den nuværende rammeaftale for 2021-2022, som generelt opleves
som en velfungerende og passende ramme for samarbejdet mellem regionen og kommunerne. Det vurderes derfor,
at der ikke er behov for justeringer. Børn- og Ungeforvaltningen bakker op om, at der fortsat er fokus på kvaliteten i
indsatser.

Ældre- og Handicapforvaltningen har forholdt sig til den nuværende Rammeaftale for det specialiserede
socialområde og specialundervisning 2021-2022, som vurderes fortsat at være en retvisende og relevant ramme for
det tværsektorielle samarbejde i Syddanmark.

Ældre- og Handicapforvaltningen finder det relevant, at supplere temaerne i den kommende rammeaftale med de
fire pejlemærker, der udgør Odense Kommunes leverandørstrategi. Leverandørstrategien skal ses i forening med
Rammeaftalen, og intentionen i strategien er at fortsætte samarbejdet med kommunerne i Syddanmark om at sikre
og koordinere, at der er de nødvendige tilbud på tværs af kommunegrænserne. Baggrunden for forslaget er, at
kommunerne i disse år oplever et udgiftspres på det specialiserede socialområde, som også fremadrettet vil
forudsætte vanskelige prioriteringer i forhold til de øvrige velfærdsområder i kommunerne. Det skyldes et øget pres
på børne- og ungeområdet, udsatte voksne, borgere med sindslidelse og voksne handicappede, hvilket har
udfordret økonomien på området. Det gælder i særlig grad i forhold til enkeltsager, hvor kompleksiteten hos
borgeren betyder, at botilbuddene (eksterne og interne) efterspørger stadig flere ressourcer for at løse opgaven.

De fire pejlemærker definerer Odense Kommunes fælles udgangspunkt og sætter rammer for samspillet mellem
leverandørorganisationen og borgernes behov. De fire pejlemærker er:

• Faglighed – For at kunne tilbyde borgerne det, der efterspørges, skal fagligheden ikke kun være høj, men vi skal
også besidde viden om det, der virker.
• Effekt - At have effekt i fokus betyder, at vi sætter ind med den rigtige indsats på det rigtige tidspunkt.
• Nærhed - Nærhed sikrer sammenhæng i borgernes hverdagsliv og styrker samarbejdet mellem det private og
professionelle netværk.
• Økonomi - Vi skal være professionelle indkøbere, så vi sikrer det bedst mulige tilbud for borgerne til den bedste
pris.

Forslagene kan danne udgangspunkt for udvalgets drøftelse.

Forslag til konkrete temaer til Rammeaftale 2023-2024

Tema Formål Forslagsstiller

Fortsat fokus på
kvalitet i indsatser
(Temaet indgår også
i seneste
rammeaftale)

At styrke kvaliteten i indsatserne i
de syddanske kommuner og
regionen.

Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen
Børn- og
Ungeforvaltningen
Ældre- og
Handicapforvaltningen



Fagligt netværk for
ledere i botilbud og
centre i Syddanmark

At styrke tværgående samarbejde og
vidensdeling på tværs af tilbud i
regionen.

Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen
Ældre- og
Handicapforvaltningen

Styrket brug af
evidensbaserede
metoder i botilbud

At styrke og ensarte brugen af
evidensbaserede metoder på tværs
af kommunerne i Region
Syddanmark.

Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen
Ældre- og
Handicapforvaltningen

Koordinering af
implementeringen af
Hjemløsereformen

At koordinere arbejdet med
implementeringen af
hjemløsereformen i de syddanske
kommuner og i Region Syddanmark.
Det skal bl.a. sikres, at erfaringer
med brugen af centrale metoder som
fx Housing First og ACT deles på
tværs af kommunerne og regionen.
Derudover skal temaet understøtte
koordineringen af omlægningen af
indsatser i regionen og kommunerne
med flere matrikelløse indsatser,
hvor indsatsen leveres tæt på
borgerens hverdag.

Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen

Den videre proces
De politiske drøftelser i udvalgene danner grundlag for Odense Kommunes input til det videre arbejde med
Rammeaftale 2023-2024.
De lokalpolitiske bidrag samles af KKR Syddanmark. KKR Syddanmark foretager en samlet prioritering af de
fremsendte forslag i forbindelse med formuleringen af Rammeaftale 2023-2024. Rammeaftalen skal herefter
godkendes i de syddanske kommuner og i Region Syddanmark i efteråret 2022.

Økonomi
Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Rammeaftale 2021-2022



Punkt 9: D-Sag: Fællesmøde mellem BUF Forvaltningsudvalg og Børn- og
Ungeudvalget

00.22.04-P35-29-22

Resume
Børn- og Ungeudvalgsmødet indledes den 26. april 2022 med et fællesmøde mellem Forvaltningsudvalget og Børn-
og Ungeudvalget. Fællesmødet er en årlig tilbagevendende begivenhed.

Drøftelsen tager afsæt i emner, som Forvaltningsudvalget ønsker at drøfte med Børn- og Ungeudvalget.

Beslutning
Fællesmøde med Forvaltningsudvalget blev afholdt.

Udvalgsmedlem Kristian Guldfeldt deltog ikke i mødet.



Punkt 10: D-Sag: Orientering om ny befolkningsprognose 2022

00.30.00-G01-10-22

Resume
Formålet med denne sag er at orientere Børn- og Ungeudvalget om den nye befolkningsprognose og dens betydning
for Børn- og Ungeforvaltningen. Befolkningsprognosen anvendes blandt andet i den løbende kapacitets- og
budgetplanlægning på skole- og dagtilbudsområdet, samtidig med at den danner grundlag for genberegning af
Odense Kommunes demografimodel.

Befolkningsprognosen udarbejdes af COWI i samarbejde med Borgmesterforvaltningen og med input fra By- og
Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen.

På baggrund af befolkningsprognosen udarbejdes en særskilt elevtalsprognose på skoleområdet i samarbejde med
COWI. Elevtalsprognosen danner baggrund for en forventet klassedannelse og planlægningen af de fysiske rammer
på de enkelte skoler. På dagtilbudsområdet udarbejder Børn- og Ungeforvaltningen en kapacitetsplan på baggrund
af befolkningsprognosen. Kapacitetsplanen danner baggrund for planlægningen af kommunens dagtilbud på kort og
langt sigt.

Udvikling i befolkningsprognosen 2022
Den nyeste befolkningsprognose forventer fortsat en stigning i antallet af 0-16 årige borgere i Odense Kommune.
Heraf forventes antallet af 0-5 årige borgere at stige, samtidig med at antallet af 6-16 årige borgere forventes at
falde på kort sigt, mens der på længere sigt forventes en stigning.

Nedenstående figur viser, at der pr. januar 2022 var 35.508 borgere i alderen 0-16 år i Odense Kommune. Antallet
af borgere forventes at stige med 108 frem til år 2027. Tilsvarende forventes antallet af borgere at stige med 2.104
frem til år 2032. Figuren uddybes nærmere nedenfor.
Figur - Udvikling i de seneste befolkningsprognoser for 0-16 årige i Odense Kommune

Forventningen til udviklingen i antallet af 0-16 årige borgere er nedjusteret i den nyeste befolkningsprognose fra
2022, når der sammenlignes med befolkningsprognosen fra 2021. Nedjusteringen ses som forskellen mellem de
stiplede linjer i figuren ovenfor, hvor den lyseblå linje er prognosen for 2021 og den mørkeblå linje er prognosen for
2022.

Det betyder eksempelvis, at der i den nyeste befolkningsprognose forventes at være 1.156 færre borgere i 2027,
end forventet i befolkningsprognosen fra 2021. Dette skyldes hovedsageligt, at Odense Kommunes
befolkningsudvikling i 2021 var lavere en forventet.

På mødet vil udvalget få en mere detaljeret gennemgang af befolkningsprognosen og dens betydning for Børn- og
Ungeforvaltningen.

Beslutning



Orientering givet.

Udvalgsmedlem Line Mørk deltog ikke under punktet.

Udvalgsmedlem Kristian Guldfeldt deltog ikke i mødet.



Punkt 11: D-Sag: Resultater fra Sundhedsprofilundersøgelsen 2022

00.22.00-G01-46-16

Resume
Denne sag fremstiller udvalgte resultater fra dette års sundhedsprofilundersøgelse, der er gennemført for elever i
grundskolens 2. klasse, 5. klasse og udskoling (7.-9. klasse).

Sundhedsprofilundersøgelsen 2022
I Odense Kommune har børn og unge siden 2011 hvert år deltaget i en spørgeskemaundersøgelse om deres
sundhed og trivsel. Sundhedsprofilundersøgelsen, som vi kalder den i Odense, gennemføres en gang årligt på
henholdsvis 0., 2., 5. og 7.-9. klassetrin samt valgfrie øvrige klassetrin. Sundhedsprofilundersøgelsen viser et
øjebliksbillede af skolebørns egen opfattelse af deres sundhed og trivsel samt sundheds- og risikoadfærd.

I skoleåret 2021/2022 blev tidspunktet for undersøgelsen flyttet til ugerne 38-40. Før lå tidspunktet i ugerne 3-5.
Det kan have betydning for nogle af resultaterne, at undersøgelsestidspunktet ligger i efteråret fremfor at ligge lige
på den anden side af jul og nytår.

Sundhedsprofilundersøgelsen blev sidste år - i 2020/2021 - gennemført under Covid-19 nedlukningen, hvilket
betød, at eleverne skulle besvare spørgeskemaet hjemmefra. Derfor var det sidste år kun obligatorisk for elever i
5.- samt 7.-10. klasse at deltage. Der eksisterer derfor ikke data for 2. klasse i skoleåret 2020/2021. Dertil kommer,
at spørgerammerne har gennemgået en større revidering frem mod dette skoleår. Der vil derfor være ændret i
nogle af spørgsmålenes ordlyd, ligesom kategorierne kan være ændret. Særligt omfattende var revideringen for
elever i 2. klasse. Der vil derfor de fleste steder ikke fremgå data fra tidligere skoleår for 2. klasses vedkommende.

I indeværende sag indgår ikke resultater fra 0. klasse (forældrebesvarelse), da resultaterne her anvendes i
forbindelse med Sundhedsplejens indskolingsundersøgelse.

UngOdense, som har alle byens 10. klasses elever, gav sidste år udtryk for et ønske om, at elever i 10. klasse skal
deltage i Ungeprofilundersøgelsen for de 15-30-årige i stedet for at deltage i undersøgelsen for elever i
grundskolen. Derfor indgår data for elever i 10. klasse ikke som en del af resultaterne for udskolingen i
grundskolens sundhedsprofilundersøgelse.

Elever på 32 almene folkeskoler og 8 fri- og privatskoler har deltaget i undersøgelsen i 2021/2022. Fordelingen af
besvarelser på klasseniveau er som følger:

1300 elever I 2. klasse har deltaget
1.308 elever i 5. klasse har deltaget
4.199 elever i udskolingen har deltaget. De fordeler sig således:

7. klasse - 1.492 besvarelser
8. klasse – 1.520 besvarelser
9. klasse - 1.187 besvarelser

Udvalgte resultater fra skoleåret 2020/2021
Sundhedsprofilundersøgelsen indeholder spørgsmål, der overordnet giver et billede af elevernes sundhedsadfærd,
risikoadfærd, livsstil og trivsel, og med resultaterne er det muligt over år at følge tendenser på sundheds- og
trivselsområdet. Sundhedsprofilundersøgelsen fungerer derfor som et vigtigt redskab i prioriteringen og
planlægningen af den sundhedsfremmende og forebyggende indsats for børn og unge i Odense Kommune. Det gør
den både lokalt på de enkelte skoler og i forhold til bydækkende sundhedsindsatser med det formål at styrke børn
og unges sundhed og trivsel.

Udvalgte resultater af undersøgelsen for skoleåret 2021/2022 fremgår af rapporten Sundhedsprofilundersøgelsen
2021-2022 i bilag 1.

Da Sundhedsprofilundersøgelsen er gennemført ”post-corona”, kan der være en hypotese om, at årsagen til de fald
eller stigninger, der ses i forhold til de foregående år, skyldes, at vi er tilbage til en ”normalisering” i samfundet. Det
er dog vigtigt at understrege, at eleverne ikke angiver årsagsforklaring, og vi kan derfor ikke med sikkerhed vide,
hvad der er årsag til udfaldet af elevernes svar.

I år er flere resultater medtaget end tidligere for at præsentere et bredt billede af skoleelevernes sundhed og
trivsel. I bilaget er resultaterne fremstillet under emnerne:

Fysisk sundhed
Trivsel/mental sundhed



Rygning, alkohol og øvrige rusmidler

Resultaterne gennemgås overordnet i det følgende.

Fysisk sundhed
Dette års Sundhedsprofilundersøgelse viser, at der generelt er flere af de større elever, der angiver, at de spiser
morgenmad, inden de skal i skole sammenlignet med de sidste år. Dette er særligt tydeligt for eleverne i 5. klasse.
Dog ses et lille fald i andelen af elever i 2. klasse, der angiver at spise morgenmad hver dag, inden de skal i skole.
Andelen af elever, der angiver at spise frokost min. 3-4 skoledage om ugen er ligeledes steget i forhold til sidste år.
Mange elever drikker fortsat energidrikke i hverdagene.

Andelen af elever, der angiver, at de dyrker motion, så de bliver forpustede og svedige et par gange om ugen eller
mere, har ligget stabilt over årene 17/18-19/20, men er i både 2020/21 og 21/22 faldet både i 5. klasse og i
udskolingen. Det samme ses for elever i 2. klasse, hvor der ses mere end en fordobling i andelen af elever, der
angiver ikke at bevæge sig, så de bliver svedige eller forpustede. Dog ses det, at der er markant flere elever i 5.
klasse og udskolingen, der dyrker meget sport flere gange om ugen, ligesom der ses en stor stigning i andelen af
elever, der aktivt transporterer sig til og fra skole mindst en dag om ugen. Således ses i år den højeste andel af
elever, der gør brug af aktiv transport siden 2017/2018.

Trivsel/mental sundhed
Overordnet er der mange elever, som trives og har det godt, og der ses i år et lille fald i andelen af elever, der føler
sig ensomme. Desværre ses i år en negativ udvikling i forhold til mobning og digital adfærd for alle elever.

Mental sundhed og trivsel er en vigtig forudsætning for, at børn og unge er i stand til at lære noget og udvikle sig.
Da der blandt andet er kommet nye svarkategorier for ”Hvordan har du det?”-spørgsmålene i spørgerammen for
21/22, kan det være svært at konkludere noget entydigt på baggrund af årets resultater.

Andelen af elever, der oplever at have en eller flere voksne at tale med, hvis noget går dem på, har ligget
nogenlunde stabilt over årene for både 5. klasse og udskolingen; men færre elever i både 5. klasse og udskolingen
oplever i 2021/22 at have en eller flere venner og en eller flere voksne at tale med, hvis noget går dem på/gør dem
kede af det.

I forhold til oplevelsen af at føle sig ensom, er andelen af elever, der svarer, at de føler sig ensomme, faldet i år
sammenlignet med sidste år. Dette glæder både for elever 5. klasse og udskolingen.

Der ses en ærgerlig tendens blandt både elever i 5. klasse og udskolingen i forhold til mobning og digital adfærd.
Her ses, at flere elever end sidste år både er blevet mobbet i skolen og på internettet/sociale medier men også, at
elever stadig eller i stigende grad selv er med til at mobbe andre og sende beskeder med det formål at gøre andre
kede af det.
For elever i 2. klasses ses en stigning ift. tidligere år i andelen af elever, der angiver, at de ”nogle gange” bliver
drillet i skolen.

Rygning, alkohol og øvrige rusmidler
Rettes fokus mod brug af tobak, alkohol og stoffer ses her generelt en (fortsat) positiv udvikling og tendens, da
både færre elever angiver at ryge, drikke mange genstande ved samme lejlighed og tage stoffer.

I forhold til tobaksrygning ses der blandt udskolingseleverne et betragteligt fald i andelen af elever, der ryger
cigaretter. Tidligere år har den hyppigste debutalder for rygning ligget på 14 år. Det gør den stadig, men en
stigende andel er yngre end 14 år, når de begynder at ryge. Resultaterne fra 21/22 kan dog være påvirket af, at
data fra 10. klasse ikke indgår i resultaterne, som de har gjort hidtil.

For alkohol ses der en lille stigning i andelen af elever i udskolingen, der angiver, at de har prøvet at drikke alkohol.
Det er særligt eleverne i 7. og 8. klasse, der bidrager til denne lille stigning. Færre elever end sidste år angiver, at
de må drikke alkohol for deres forældre. Sammenlignet med sidste år, ses der i 2021/22 et lille fald i andelen af
elever, der angiver at have binge drukket, hvor der ved samme lejlighed drikkes mere end 5 genstande.

Andelen af elever i udskolingen, der angiver, at de har prøvet at ryge hash, pot, marihuana eller skunk, ligger i
2021/22 på samme niveau som tidligere år.

Andelen af elever i udskolingen, der angiver at have prøvet at tage lattergas, ligger i 2021/22 for første gang siden
2017/2018 over 2%.

Beslutning
Orientering givet.

Udvalgsmedlem Line Mørk deltog ikke under punktet.



Udvalgsmedlem Kristian Guldfeldt deltog ikke i mødet.

Bilag

Sundhedsprofilundersøgelsen 2021-2022
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Resume
Status på Odinskolen.

Beslutning
Orientering givet.

Udvalgsmedlem Line Mørk deltog ikke under punktet.

Udvalgsmedlem Kristian Guldfeldt deltog ikke i mødet.
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